UBND HUYỆN KIM THÀNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚC THÀNH

Số: 07/KH -THPT

	CỘNG HOÀ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Thái, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH THU, CHI CÁC KHOẢN THU

Năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương quy định mức thu học phí và danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Công văn số 2528/HDLN SGDĐT-TC ngày 15/11/2024 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo - Tài chính về việc hướng dẫn thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ nghị quyết các cuộc họp: lãnh đạo nhà trường, lãnh đạo nhà trường mở rộng, ban chi ủy, hội đồng trường, họp ban đại diện cha mẹ học sinh (CMHS), họp cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường, họp CMHS các lớp, văn bản thỏa thuận giữa nhà trường và đại diện CMHS về các khoản thu trong nhà trường năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Phúc Thành xây dựng Kế hoạch thu, chi các khoản thu trong nhà trường năm học như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG
1. Tất cả các nội dung thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản thu phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Nhà trường thực hiện đầy đủ nghĩa vụ các khoản nộp ngân sách nhà nước, thuế theo quy định hiện hành.

2. Mức thu của từng khoản phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, thu nhập của cha mẹ học sinh. Nhà trường lựa chọn thời điểm thu phù hợp, không thu dồn, thu ghép các khoản thu vào cùng một thời điểm; xem xét thực hiện miễn, giảm các khoản thu đối với học sinh thuộc đối tượng chính sách, gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo; tính toán xây dựng, thống nhất cơ cấu chi, định mức chi và quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, đảm bảo phù hợp với nguồn kinh phí thu được.

3. Các khoản thu, mức thụ phải được thỏa thuận thống nhất bằng văn bản với cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện, dân chủ; có sự thống nhất của Hội đồng trường. Đối với các khoản thu không quy định tại Nghị quyết số 17/2024/NQ - HĐND phải được Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định, phê duyệt.

4. Nhà trường tiến hành thu khi đảm bảo đầy đủ hồ sơ theo đúng quy trình, quy định. Trong quá trình thực hiện, các nội dung thu, chi phải đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định của Luật Kế toán, Luật Đấu thầu và các quy định pháp luật liên quan.

II. CÁC KHOẢN THU

1. Trông giữ xe đạp

 - Văn bản: Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 27/3/2018 của UBND tỉnh Hải Dương.

- Mức thu: 10.000 đ/tháng/HS.

- Số tháng thu: 09 tháng (từ tháng 9/2024 đến tháng hết tháng 5/2025)

- Thời điểm thu: Tháng 11/2024

- Hình thức thu: qua phần mềm Sisap.

2. Tiền học 2 buổi/ngày
- Văn bản: Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020; Thông tư 32/2018/TT-BGD ĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GD&ĐT.

- Mức thu: (Không vượt quá 5.000 đ/tiết/HS; đảm bảo mức chi cho GV dạy không quá 100.000 đ/tiết)  = 4.464 đ/tiết/HS

- Số tháng thu: 9 tháng ( 35 tuần học)

- Thu 2 đợt:

         + Học kì 1 (tạm thu) tháng 2/2025: 1.672 tiết, số tiền tạm thu một học sinh HK1 là: 557 300 đồng/học sinh.

+ Học kì 2 thu tháng 4/2025: 1.819 tiết, số tiền một học sinh phải đóng HK2 là: 606 300 đồng/học sinh
Vậy tổng thu cả năm là : 1.163.600 đ/HS/năm học ( Một triệu một trăm sáu mươi ba nghìn sáu trăm đồng chẵn).
- Hình thức thu: qua phần mềm Sisap.

3. Tài trợ

 - Văn bản: Thông tư số 16/2018/TT-BGD ĐT ngày 03/8/2018 của Bộ giáo dục và Đào tạo.

* Mục đích huy động:

Sử dụng nguồn kinh phí đã huy động tài trợ được để tu bổ Cơ sở vật chất, mua trang thiết bị dạy học phục vụ cho việc học tập của học sinh nhà trường gồm:

+ Hệ thống bảng biểu trang trí,  tủ…phòng truyền thống, phòng họp

* Đối tượng được hưởng lợi:

Học sinh trường tiểu học Phúc Thành năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo.

Dự toán: 62.360.000 đồng

* Hình thức, nguyên tắc tài trợ:

- Thực hiện chủ trương huy động trên cơ sở đóng góp tự nguyện bằng tiền hoặc hiện vật từ các tổ chức, cá nhân và phụ huynh học sinh để cải tạo, nâng cấp và xây dựng CSVC nhà trường.

- Mức thu: Tự nguyện.

- Số tháng thu: 09 tháng (từ tháng 9/2024 đến tháng hết tháng 5/2025)

- Thời điểm thu: Tháng 11/2024

- Hình thức thu: Trực tiếp.

4. Thu tiền nước uống cho học sinh:

- Văn bản: Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Liên ngành Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT.
- Mức thu: + Tháng 9,10: 7 000 đ/tháng/HS

                 + Từ tháng 11 đến tháng 5:  10 000 đ/tháng/HS

- Tổng tiền nước uống học sinh cả năm học là : 84.000/ HS

- Thời điểm thu: tháng 11/2024 thu 34.000 đ/HS; tháng 02/2025 thu 50.000 đ/HS

- Số tháng: 09 tháng (từ tháng 9/2024 đến tháng hết tháng 5/2025)

- Hình thức thu: qua phần mềm Sisap.

(Các khoản thu có Dự toán cụ thể kèm theo)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của nhà trường

- Hiệu trưởng tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập nội dung Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng nhân dân. tỉnh; Công văn số 2528/HDLN SGDĐT-TC ngày 15/11/2024 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo - Tài chính; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

- Hiệu trưởng báo cáo Ban chi ủy, Hội đồng trường; tổ chức các cuộc họp theo quy định để thống nhất về chủ trương, kế hoạch thu các khoản thu;

- Xây dựng kế hoạch thu, chi các khoản thu; lập tờ trình xin ý kiến địa phương, đề nghị Phòng GD&ĐT thẩm định, phê duyệt;

- Triển kế hoạch thu, chi; quản lý, sử dụng các khoản thu hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định của Luật tài chính, kế toán;

- Công khai kế hoạch, các khoản thu, chi.

2. Trách nhiệm của Ban đại diện cha mẹ học sinh
Phối hợp với nhà trường trong việc triển khai thực hiện kế hoạch thu, chi các khoản thu, đảm bảo theo văn bản thỏa thuận đã ký kết.

3. Thời gian thực hiện
- Tháng 11/2024: Triển khai học tập các văn bản: Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Công văn số 2528/HDLN SGDĐT-TC ngày 15/11/2024 của Liên Sở Giáo dục và Đào tạo - Tài chính; các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

- Lãnh đạo nhà trường: 7h30 ngày 02/01/2025

- Lãnh đạo nhà trường mở rộng: 15h30 ngày 02/01/2025

- Ban chi ủy: 8h20 ngày 02/01/2025

- Hội đồng trường: 8h00 ngày 14/01/2025

- Ban đại diện cha mẹ học sinh: 13h45 ngày 15/01/2024.

- Cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường: 15h30 ngày 16/01/2015.

- Triển khai kế hoạch thu, chi: Ngày 06/01/2025.
- Niêm yết công khai: 15 ngày kể từ 7h00 ngày 04/01/2025 đến 16h30 ngày 18 tháng 01 năm 2025.

CMHS các lớp: Ngày 19/01/2025

Họp thỏa thuận giữa nhà trường và đại diện CMHS về các khoản thu trong nhà trường năm học. 16h00 ngày 21/01/2025

- Tháng 5/2025

+ Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu, chi trong năm học

+ Tổng hợp quyết toán các khoản thu, Họp Ban đại diện cha mẹ học sinh, Họp phụ huynh học sinh công khai các khoản thu, thực hiện công tác báo cáo công khai, công tác báo cáo tài chính.

* Hồ sơ kèm theo:
- Dự toán thu, chi chi tiết các khoản thu;
- Biên bản các cuộc họp liên quan;
- Văn bản thỏa thuận giữa nhà trường và Ban đại diện CMHS về các khoản thu trong nhà trường năm học.

Trên đây là Kế hoạch thu, chi các khoản thu năm học 2024-2025 trong trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện nghiêm túc theo chức năng nhiệm vụ./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

- Lãnh đạo nhà trường;

- Hồ sơ công khai;

- Lưu: VT, KT.

	HIỆU TRƯỞNG

Đã kí
  Nguyễn Thị Hương